УИД 23RS0№-15

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 августа 2025 года

Адлерский районный суд 

<

адрес> края в составе 

Председательствующего судьи Танова Х.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО24,

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО25,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО41., предоставившего удостоверение № и ордер № от 13.05.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. ФИО2, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 322.1, ч.1 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, он же совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: так, В соответствии с п.1 ч.1 ст.21 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (далее ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ) иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. В соответствии с ч.1 ст.22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее – Уведомление), форма и порядок заполнения которых утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (далее – Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ). В соответствии со ст.ст.25-29 Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ принимающая сторона согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне Уведомления, в котором также указывает место пребывания иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет и сведения о физическом лице, выступающим в качестве принимающей стороны.

В соответствии с ч.2 ст.22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ Уведомления представляются в уполномоченный территориальный орган миграционного учета либо иностранным гражданином, либо принимающего стороной. В соответствии с ч.7 ст.22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка Уведомления, форма которой предусмотрена Административным регламентом МВД России по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденным Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с абз.2 ч.1 ст.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. Исчерпывающий перечень оснований для продления указанного срока предусмотрен ч.2 ст.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч.4 ст.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ решение о продлении указанного срока принимает федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, или федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальными органами в соответствии с порядком, утвержденным Приказом МВД России N933 от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч. 1 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями либо частными нотариусами, адвокатами, учредившими адвокатский кабинет, или иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории РФ в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с данным Федеральным законом (далее по тексту – патент).

Согласно ч. 5 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ патент иностранному гражданину выдается на срок от одного до двенадцати месяцев. В соответствии с п. 1 ст. 15.1 Федерального закона № 115-ФЗ, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации и настоящей статьей, иностранный гражданин при обращении за получением разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента, указанного в статье 13.3 Федерального закона, обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации. Одним из таких документов является сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, осведомленного об указанном порядке постановки на миграционный учет иностранных граждан, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданин Республики Узбекастан на территории Российской Федерации, срок пребывания которых в Российской Федерации истек, путем предоставления им жилого помещения и организации их рабочей деятельности.

Реализуя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Федеральной территории Сириус, более точное место в ходе расследования не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, приискал граждан Республики Узбекистан ФИО3У. и и ФИО26У., пребывающих на территории Российской Федерации незаконно и подвергнутых постановлением Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию по ч. 1 ст. 18.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и постановлением Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию по ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заведомо зная о том, что последние находятся на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение миграционного законодательства, действуя во исполнение своего преступного умысла, из личной заинтересованности, организовал незаконное пребывание и рабочую деятельность на территории Российской Федерации указанных граждан Республики Узбекистан, не зарегистрированных по месту пребывания в установленном законом порядке, обеспечив их всеми необходимыми условиями для проживания в имеющимся в его собственности домовладении, расположенном по адресу Федеральная территория Сириус: 

<

адрес>, птг. Сириус, 

<

адрес>, обустроив их быт, не соблюдая при этом установленного законом порядка оформления по месту фактического пребывания указанных иностранных граждан и обеспечив их трудовой деятельностью в качестве подсобных рабочих на строительном объекте «Мантера», расположенном по адресу: Федеральная территория Сириус: 

<

адрес>, птг. Сириус, Олимпийский проспект 

<

адрес>, без оформления соответствующей документации, за которую выплачивал заработную плату вышеуказанным лицам. 

Тем самым, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лишил государственные органы, контролирующие соблюдение миграционного законодательства возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 57 минут, у ФИО1, который находился по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, остановка общественного транспорта «Черешня», на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда последнему.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 57 минут ФИО1 находясь вблизи остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, (по направлению движения в сторону пгт. Красная Поляна), осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и желая их наступления, нанес три удара руками сжатыми в кулак в область лица и два удара правым коленом своей ноги в область головы Потерпевший №1, причинив последнему согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие телесные повреждения: открытую черепно-мозговую травму: ушиб головного мозга тяжелой степени с контузионными очагами в правых лобной и височной долях; травматическое субарахноидальное кровоизлияние; эпидуральная гематома справа со смещением срединных структур влево; вдавленный перелом правой височной кости с переходом на основание черепа, перелом лобной кости справа с повреждением верхней и медиальной стенок правой орбиты, перелом правого скулоорбитального комплекса; пневмоцефалия, гемотимпанум справа, гемосинус основной пазухи, гемосинус верхнечелюстной пазухи справа; ушибленная рана в правой лобно-височной области; гематомы век, субконъюнктивальное кровоизлияние обоих глаз; множественные кровоподтеки на лице. Данные повреждения образовались в результате ударных воздействий твердых тупых предметов, какими могли быть, в том числе кулаки и колени, и в совокупности квалифицируются как повлекшие за собой ТЯЖКИЙ вред здоровью, опасный для жизни человека (на основании Приказа Министерства Здравоохранения и Социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Показания подсудимого государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Из показаний, данных на предварительном расследовании в качестве подозреваемого ФИО1 следует, что вину в совершении преступлении, а именно предоставлении жилья и работы гражданам Р. Узбекистан он признал в полном объеме. ФИО6 №1 является номинальным директором и не имеет никакого отношения к организации и приему работников, подписания договоров, данные действия он осуществлял самостоятельно. 

Из показаний, данных на предварительном расследовании в качестве подозреваемого ФИО1, следует, что он официально не трудоустроен, зарабатывает при помощи случайных заработков, а именно осуществляет трудовую деятельность в апартаментом комплексе «Мантера», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», Олимпийский проспект, 

<

адрес>Б, а именно является субподрядчиком. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, а именно около офиса, который расположен на территории гостиничного комплекса «MANTERA» по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», Олимпийский проспект, 

<

адрес>Б. В этот момент он вел диалог с ФИО5 более полные анкетные данные которого он указать не может, так как не помнит. ФИО42 является начальником строительного участка, а также он вел диалог с Загарулька ФИО14, более полные анкетные данные которого он указать не может, так как не помнит. ФИО43 является руководителем проекта «MANTERA». Во время их беседы пришли рабочие примерно около 15 человек. Рабочие стали вести беседу с Александром и ФИО14 на предмет выплаты заработной платы. Он вмешался в диалог и пояснил, что заработная плата выплачивается стабильно, денежные средства за выполнение работ будут выплачены в полном объеме. Один из рабочих по имени Кадриддин, более точные данные которого он пояснить не может, так как не знает начал вести с ним диалог на повышенных тонах и в грубой форме. В ходе диалога данный рабочий пояснил ему, что если он ему не может помочь в выплате денежных средств за выполненные работы, то какой-либо беседы быть не может. В свою очередь, он пояснил Кадриддину, что в связи с новогодними праздниками произошла задержка по выплате денежных средств и их заработная плата будет выплачена в ближайшее время, на что Кадриддин в грубой форме повторил ему может ли он выплатить им денежные средства за выполненную работу, на что он пояснил, что денежные средства он выплатить не может, так как некоторые из них не работали в его подряде. Далее, он не стал вступать в диалог с рабочим и Кадриддин продолжил диалог с Александром и ФИО14, после того, как Кадриддин закончил диалог, все рабочие и лица, в составе руководящего состава направились в сторону строящегося объекта. Он подошел к Кадриддину и поинтересовался у последнего, на каком основании тот ведет беседу в грубой форме, на что Кадриддин ответил ему, что его не стоит учить диалогу и предложил выйти ему с ним один на один за пределы комплекса «MANTERA». На предложение Кадриддина он ответил согласием, после чего они совместно с ним направились за пределы объекта, а именно направились примерно 15-20 метров от контрольно-пропускного пункта. Кадриддин сразу направился в его направлении и начал провоцировать между ними конфликт. Он в этот момент ударил его правой и левыми руками в область лица. Всего Кадриддину он нанес два удара, более по его телу он удары не наносил. В момент следования за пределы комплекса «MANTERA» около 10 рабочих направились вслед за ним и Кадриддином. После того, как ним были нанесены удары Кадриддину, рабочие набросились на его и совместно с Кадриддином начали наносить ему удары по различным частям тела, а также попали ему в область правой брови. Сотрудники контрольно-пропускного пункта остановили драку и конфликт, возникший между ним и Кадриддином прекратился. В свою очередь он направился по своим личным делам, а рабочие как ему показалось, вернулись на строительный объект. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, а именно примерно в 14 часов 00 минут на автомобиле марки «LADA Priora» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак он указать не может, так как не помнит он направился 

<

адрес>, где проживал Кадриддин, но по месту жительства его он не нашел. Примерно в 18 часов 00 минут на принадлежащий ему абонентский номер поступил звонок с абонентского номера №, принадлежащего Кадриддину. В ходе телефонного разговора Кадриддин спросил его куда тот может подъехать с целью диалога, на что он сообщил ему адрес: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», 

<

адрес>. На что Кадриддин сообщил ему, что сейчас подъедет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут на принадлежащий ему абонентский номер позвонил Кадриддин и сообщил, что те подъехали по указанному ним адресу. В этот момент он проезжал мимо озера, расположенного напротив автобусной остановки «Старообрядческая», напротив отеля «Море» и в телефонном режиме пояснил, куда им надо приехать, вместе с ним было примерно 10 человек, а именно: ФИО19 - №, ФИО18 – абонентский номер которого он указать не может, так как не знает, Дауд – №, Рустам – №, Гия – №, Георгий – №, ФИО6 №10 – №. Спустившись к озеру вслед за ими заехало два автомобиля, выйдя из своих автомобилей, он увидел, что вместе с Кадриддином приехало помимо двух автомобилей, еще ряд автомобилей, точное количество указать затрудняется. Припарковавшись, они вышли со своих автомобилей, в свою очередь из автомобилей, которые приехали вместе с Кадриддином начали выходить мужчины, где их образовалось около 40 человек, у которых в руках имелись арматуры и бутылки, которые в последующем были разбиты. В этот момент он понял, что какого-либо разговора не состоится и с целью того, чтобы избежать драки, он с его товарищами уехал. Цель его встречи с Кадриддином состояла в том, чтобы словестно разобраться в сложившейся ситуации, которая произошла около объекта «MANTERA». Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, он осуществил телефонный звонок, на абонентский номер, принадлежащий Кадриддину и пытался выяснить у последнего, с какой целью тот привел на разговор такое большое количество человек, у которых в руках находились арматура и стеклянные бутылки. На что Кадриддин сообщил ему, что вечером между ними вновь состоится встреча. Место встречи в ходе диалога указано не было. Он сразу осознал, что тот вновь желает прийти на встретит с большим количеством людей и решил подождать его вблизи контрольно-пропускного пункта на объект «MANTERA». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут на автомобиле марки «LADA Priora» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак «787 93 регион», принадлежащем его товарищу – ФИО6 №10, он и ФИО6 №10 направились к контрольно-пропускному пункту. Также хочет пояснить, что совместно с ним на автомобиле «Audi» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак он указать не может, двигались ФИО18, а также еще несколько человек. На автомобиле «Mersedes-Benz» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак «111 93 регион», двигались ФИО19, а также еще несколько человек. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он, совместно с его товарищами подъехали к контрольно-пропускному пункту объекта «MANTERA» на вышеуказанных автомобилях и принялись ожидать Кадриддина. Примерно в 18 часов 00 минут вышел Кадриддин, с ним находились еще 2 человек. Те перешли через пешеходный переход и подошли к остановке общественного транспорта, название которой он указать не может и стали ожидать общественный транспорт. Далее, через несколько минут, Кадруддин и двое мужчин зашли в рейсовый автобус по маршруту следования № и начали движение. Тем временем, он совместно с его товарищами на вышеуказанных автомобилях начали следование за рейсовым автобусом по маршруту следования №. Далее, примерно в 18 часов 30 минут, доехав до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он обратил внимание, что Кадриддин и еще двое мужчин вышли из автобуса, в связи с чем он и его товарищи припарковали автомобили вблизи вышеуказанной остановки. После чего он вышел из автомобиля и направился вслед за Кадриддином. При этом, он стал кричать вслед Кадриддину, а именно попросил последнего остановиться. На что Кадриддин остановился, совместно с ним остановились еще 2 мужчины. Через минуту он подошел к одному из мужчин и спросил, хотел ли тот поговорить с ним. Но ответа на поставленный вопрос он ждать не стал, а сразу нанес Кадриддину удар левой рукой в правую область лица. Следом, он нанес Кадриддину удар правой рукой в левую область лица. Далее, на его накинулся ФИО16, которому он нанес один удар левой рукой в область правого глаза. Далее, к нему подбежал Саид, которому он нанес около трех ударов кулаками правой и левой рук в область лица, после чего он схватил Саида за плечи надетой на него куртки, при этом он наклонил его тело и нанос ему два удара правым коленом своей ноги в область головы. Также, он обратил внимание, что после нанесения ним ударов Саиду, на его лице образовались множественные кровоподтеки. Более, как ему кажется, он ударов не наносил, в связи с тем, что ранее незнакомая женщина стала кричать. Далее, трое мужчин побежали в направлении надземного пешеходного перехода в направление села 

<

адрес>, а он в свою очередь вместе с товарищами направился к автомобилям. Хочет пояснить, что кроме него мужчинам никто телесные повреждения не причинял. После данного инцидента они направились в сторону дома, где проезжав мимо остановки общественного транспорта «Мост», расположенной по 

<

адрес> он увидел несколько человек азиатской внешности, однако какой-либо драки он не увидел. После конфликта, возникшего между ним и тремя мужчинами на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» указанных мужчин он не видел. Их судьба ему известна не была. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний, данных на предварительном расследовании в качестве обвиняемого ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого по факту организации незаконной миграции и причинения телесных повреждений он подтверждает в полном объеме, с предъявленным обвинением он согласен полностью. 

Кроме того на показаниях в качестве подозреваемого настаивает в полном объеме вину в предъявленном ему обвинение признает а именно признает что ДД.ММ.ГГГГ нанес телесные повреждения ФИО28 и его братьям на остановке общественного транспорта 

<

адрес>, расположенной по адресу 

<

адрес>, улица 

<

адрес>.

Из показаний, данных на предварительном расследовании в качестве обвиняемого ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого по факту организации незаконной миграции и причинения телесных повреждений он подтверждает в полном объеме, с предъявленным обвинением он согласен полностью. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут, доехав до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он обратил внимание, что Кадриддин и еще двое мужчин вышли из автобуса, в связи с чем он вышел из автомобиля и направился вслед за Кадриддином. При этом, он стал кричать вслед Кадриддину, а именно попросил последнего остановиться. На что Кадриддин остановился, совместно с ним остановились еще 2 мужчины, как в последствии ему стало известно ФИО6 №6 и Потерпевший №1 Он нанес Кадриддину удар правой рукой в левую область лица. Далее, на его накинулся ФИО16, которому он нанес один удар левой рукой в область правого глаза. Далее, к нему подбежал Потерпевший №1, которому он нанес три удара, а именно два удара кулаком правой руки и один удар кулаком левой руки в область лица, после чего он схватил Саида за плечи надетой на него куртки, при этом он наклонил его тело и нанес ему два удара правым коленом своей ноги в область головы. Также, он обратил внимание, что после нанесения им ударов Саиду, на его лице образовались множественные кровоподтеки. Более, как ему кажется, он ударов не наносил, в связи с тем, что ранее незнакомая женщина стала кричать. Далее, трое мужчин побежали в направлении надземного пешеходного перехода в направление села 

<

адрес>, а он направился к автомобилю. Хочет пояснить, что кроме него мужчинам никто телесные повреждения не причинял. Никакого предмета у него в руках не было. Он бил рукой и ногой. После данного инцидента он направился в сторону дома.

Из показаний, данных на предварительном расследовании в качестве обвиняемого ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ что ранее данные показания в качестве подозреваемого по факту организации незаконной миграции и причинения телесных повреждений он подтверждает в полном объеме, с предъявленным обвинением он согласен полностью. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут, доехав до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он обратил внимание, что Кадриддин и еще двое мужчин вышли из автобуса, в связи с чем он вышел из автомобиля и направился вслед за Кадриддином. При этом, он стал кричать вслед Кадриддину, а именно попросил последнего остановиться. На что Кадриддин остановился, совместно с ним остановились еще 2 мужчины, как в последствии ему стало известно ФИО6 №6 и Потерпевший №1 Он нанес Кадриддину удар правой рукой в левую область лица. Далее, на его накинулся ФИО16, которому он нанес один удар левой рукой в область правого глаза. Далее, к нему подбежал Потерпевший №1, которому он нанес три удара, а именно два удара кулаком правой руки и один удар кулаком левой руки в область лица, после чего он схватил Саида за плечи надетой на него куртки, при этом он наклонил его тело и нанес ему два удара правым коленом своей ноги в область головы. Также, он обратил внимание, что после нанесения им ударов Саиду, на его лице образовались множественные кровоподтеки. Более, как ему кажется, он ударов не наносил, в связи с тем, что ранее незнакомая женщина стала кричать. Далее, трое мужчин побежали в направлении надземного пешеходного перехода в направление села 

<

адрес>, а он направился к автомобилю. Хочет пояснить, что кроме него мужчинам никто телесные повреждения не причинял. Никакого предмета у него в руках не было. Он бил рукой и ногой. После данного инцидента он направился в сторону дома.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей, допрошенных в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО26У. следует, что он периодически проживает на территории РФ где осуществляет трудовую деятельность. В марте 2023 года он выезжал на территорию Республики Узбекистан. Далее ДД.ММ.ГГГГ он вернулся в 

<

адрес>, где проживал его знакомый по поселку - ФИО3 ФИО22. По месту пребывания он был зарегистрирован: 

<

адрес>, где принимающая сторона ФИО4 поставила его на миграционный учет, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. В ноябре 2023 года они решили поехать на стройку «Матера» в Сириусе, вблизи Черного моря, так как там работают мигранты. На общественном транспорте автобусе из Адлера, маршрут которого он в настоящее время не помнит они доехали до остановки, вблизи стройки «Мантера». В поисках работы они встретили мужчину по имени «Гия» у которого поинтересовались не нужны ли ему работники, он уточнил умеют ли они делать малярные работы, а именно «шкурить» стены, они подтвердили, что такую работу они могут выполнить. «Гия» сообщил, что будет оплачивать 3000 рублей за каждый рабочий день и предложил им проживать у него, они согласились. В дальнейшем посредством сотового телефона с «Гия» общался ФИО3У. ДД.ММ.ГГГГ «Гия» сообщил ФИО3У. адрес в Сириусе, по приезду «Гия» предоставил место для проживания, а именно комнату, расположенную на первом этаже домовладения в птг. Сириус, 

<

адрес>. Указанная комната с мебелью, находились кровати, в комнате было электричество, а также санузел с водоснабжением, имелась общая кухня где они готовили еду. Они с ФИО3У. приступили к работе на стройке «Мантера» по внутренней отделки, где «шкурили» стены, наш участок «Б-3». В основном с «Гия» общался ФИО3У., обсуждал вопросы по их работе и проживанию. В основную их обязанность входили молярные работы, они подготавливали стены к окраске, а именно «шкурили» стены. На строительной площадке Мантера «Гия» в основном ФИО3У. объяснил необходимые объемы работ и в дальнейшем они их выполняли. «Гия» указал им бытовку на стройке где они хранили одежду и передаивались. Необходимым строительным инструментом и материалами их обеспечил «Гия». Также «Гия» им делал замечания в случаи если они плохо выполняли работу. По договоренности с «Гия» каждый день работы он должен был оплатить 3 000 (три тысячи) рублей. Также на стройке работали иные иностранные граждане в других бригадах. Трудовую деятельность он осуществлял без патента или разрешения на работу, какие-либо договоры не подписывал. У него была регистрация в другом месте он проживал с ФИО3У, в комнате предоставленной «Гия», какие-либо документы он у него не спрашивал, а также не оформлял. Срок его пребывания истек в декабре 2023 года. После чего «Гия» ему ничего не оформлял. Первые денежные средства он получил примерно ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 тысяч рублей, денежные средства ему передал «Гия» на работе наличными средствами и в дальнейшем часть из указанных денег передал ФИО3У и он перевел его родственникам. По согласованию с «Гия» они его предупреждали, что он или ФИО3У не могли выйти на работу в случаи болезни или других обстоятельств, так ДД.ММ.ГГГГ ФИО3У сообщил «Гие», что они заболели и по его согласованию взяли день отдыха. Вход на стройку они осуществляли через КПП называв свои фамилию и имя сотруднику охраны. Для подтверждения того, что он и ФИО3У вышли на работу ФИО3У отправлял «Гие» по средствам «WhatsАрр» фотографии (селфи), что они находятся на стройке. Также за работу осуществленную в декабре «Гия» им должен был выплатить зарплату, с ним в основном общался ФИО3У как устно так и вел переписку. За проживание «Гие» они не платили. В январе 2024 года «Гия» начал ему задерживать зарплату, но «Гия» обещал её выплатить. Они с ФИО3У. продолжали осуществлять трудовую деятельность на стройке «Мантера» и жить по указанному выше адресу, пока их не доставил 8 отдел полиции, где был установлен факт их нарушения режима пребывания в Российской Федерации. На вопрос знакома ли ему ФИО6 №1 она же индивидуальный предприниматель ФИО6 №1, с кем был заключен договор подряда с ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб» на оказание работ, которые они выполнили по указанию ФИО45 Гия ФИО21, ФИО26У. ответил, что ФИО6 №1 он не знает. На строительной площадке «Мантера» он ее не встречал. На выполнение необходимых работ им указывал ФИО1, на стройке был прораб «ФИО15», который периодически осматривал помещения. Какие - либо задачи «ФИО15» ему и ФИО3 У. не указывал, трудовым процессом не руководил, чем-либо не обеспечивал.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО3У. о том, что с 2021 года он периодически проживает на территории РФ где осуществляет трудовую деятельность. В июне 2023 года у него истекала регистрация по месту пребывания на территории Российской Федерации, в связи с чем он осуществил ДД.ММ.ГГГГ выезд и въезд с территории Российской Федерации через КПП «Адлер-Авто» в Республику Абхазия с целью получения новой миграционной карты. В дальнейшем планировал осуществлять трудовую деятельность, где по месту пребывания: 

<

адрес>, городе Сочи, 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО4 поставила его на миграционный учет, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ где он проживал с ФИО8 ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который является соседом по поселку Еркшолок. Он осуществлял различную подработку в качестве разнорабочего и моляра на стройках в Адлере, но необходимые документы для осуществления трудовой деятельности так и не оформил. После истечения срока пребывания он искал в Адлере различные места проживания и периодически их менял, так как знал, что я находится незаконно. Он и ФИО8 ФИО6 №2 начали искать подработку и место для проживания. В ноябре 2023 года они с ФИО26У. решили поехать на стройку «Матера» в Сириусе, вблизи Черного моря, так как там работают мигранты. На общественном транспорте автобусе из Адлера они доехали до остановки вблизи стройки, маршрут автобуса он не помнит. В поисках работы они встретили мужчину по имени «Гия» у которого поинтересовались не нужны ли ему работники, он уточнил умеют ли они делать малярные работы, а именно «шкурить» стены, они подтвердили, что такую работы они могут выполнить, «Гия» сообщил, что будет оплачивать 3000 рублей за каждый рабочий день и предложил им проживать у него, они согласились и обменялись сотовыми телефонами. В дальнейшем мы созвонился с ним, общались посредствам мессенджера «Whatsарр». «Гия» с абонентского номера 

<

***> написал адрес «Цимлянская 15» и что по приезду он должен был набрать или позвонить ему, это было ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО26У. встретились с Гия. Он показал им комнату расположенную на первом этаже домовладения в пгт. Сириус, 

<

адрес> сообщил, что они будут там проживать, также пояснил что работать они будут на стройке «Мантера». Указанная комната была оборудованная мебелью, находились кровати, в комнате было электричество, а также санузел с водоснабжением, имелась общая кухня где они готовили еду. В дальнейшем «Гия» ему документы не оформлял, они с ФИО26У, задавали вопросы «Гия» по поводу регистрации, но он не оформлял им документы. Также срок временного пребывания истек у ФИО26У. в декабре 2023 года. Они с ФИО26У. после того как поселились у «ФИО12» начали осуществлять трудовую деятельность на строительном объекте «Мантера», где «шкурили» стены наш участок «Б-3», так же там на стройке в другом блоке имелось помещение где они переодевались, которое предоставил «Гия». На строительной площадке «Мантера» «Гия» объяснял им необходимые объемы работ и в дальнейшем они их выполняли. Необходимым строительным инструментом и материалами их обеспечил «Гия». Также «Гия» им делал замечания в случаи если они плохо выполняли работу. По договоренности с «Гией» за каждый день работы он должен был оплатить 3 000 (три тысячи) рублей. Первые денежные средства он получил примерно ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 тысяч рублей, денежные средства ему передал «Гия» на работе наличными средствами и в дальнейшем часть из указанных денег он положил на свой счет и отправил родственникам. По согласованию с «Гия» они его предупреждали, что он или ФИО26У. не могли выйти на работу в случаи болезни или других обстоятельств, так ДД.ММ.ГГГГ он сообщил «Гие», что они с ФИО26У. заболели и по его согласованию взяли день отдыха. Вход на стройку осуществляли через КПП, называв свои фамилию и имя сотруднику охраны. Для подтверждения того, что они вышли на работу он отправлял «Гие» по средствам «WhatsАрр» фотографии (селфи), что они находятся на стройке.. За проживание «Гие» они не платили. В январе 2024 года «Гия» начал ему задерживать зарплату, но «Гия» обещал её выплатить. Они с ФИО26У. продолжали осуществлять трудовую деятельность на стройке «Мантера» и жить по указанному выше адресу, пока их не доставил 8 отдел полиции, где был установлен факт их нарушения режима пребывания в Российской Федерации. На вопрос знакома ли ему ФИО6 №1 она же индивидуальный предприниматель ФИО6 №1, с кем был заключен договор подряда с ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб» на оказание работ, которые они выполнили по указанию ФИО45 Гия ФИО21, ФИО26У. ответил, что ФИО6 №1 он не знает. На строительной площадке «Мантера» он ее не встречал. На выполнение необходимых работ им указывал ФИО1, на стройке был прораб «ФИО15», который периодически осматривал помещения. Какие - либо задачи «ФИО15» ему и ФИО3 У. не указывал, трудовым процессом не руководил, чем-либо не обеспечивал.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №4 следует, что он работает в ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>, адрес местонахождения 

<

адрес>, литера Б пом. 19. Директором ООО «ГЕЛИОС- ПАРК СПб» является ФИО7. Примерно в апреле - мае 2023 года он прибыл на федеральную территорию «Сириус», а именно на строительную площадку гостиничного комплекса и апартаментов «Мантера», расположенной на Олимпийском проспекте, пт. Сириус. Ему было поручено осуществлять контроль за производством работ в секциях А 1 и Б 3, а именно чистовая отделка внутренних помещений. В штате на строительном объекте осуществляют деятельность инженерно — технический состав и производственно-технический отдел. Непосредственное выполнение работ осуществляет субподрядные организации и индивидуальные предприниматели или самозанятые. ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор подряда №-МНТР с индивидуальным предпринимателем ФИО6 №1 (ИП ФИО6 №1 ОГРНИП №), а именно подрядчик ИП ФИО6 №1 обязалась в установленный срок по заданию заказчика - ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб» выполнить строительно-монтажные работы. А именно примерно в октябре 2023 года мужчина по имении «Гия» действующего в интересах ИП ФИО6 №1 обратился в их организацию, после чего и был заключен указанный договор, он участие в заключении договора не принимал. ФИО6 №1 или самого «Гию» за выполнением трудовых работ он не замечал. Их работы выполняли граждане на вид были иностранцами из стран ближнего зарубежья СНГ Узбекистана или Таджикистана. Согласно договора подряда №-МНТР подрядчик был обязан соблюдать технические регламенты, миграционное и трудовое законодательство. Поэтому он или трудовой состав ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб» не контролировали обязанность, взятую на себя ИП ФИО6 №1 по соблюдению требований миграционного законодательства работников ИП ФИО6 №1 Так как объекты были большие точно указать кто работал от ИП ФИО6 №1 он указать не может. Промежуточный контроль организовывал он, а осуществляли его сотрудники ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб», в настоящее время имеются авансовые документы с ИП ФИО6 №1 на выполнение ею работ. Указанные документы отправлялись в основной офис ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб». О том, что мужчина по имении «Гия» организовал на работу двух граждан Узбекистана, находящиеся с нарушением установленного правового порядка пребывания, и не имеющих право на осуществление трудовой деятельности он не знал. Указанные граждане на объектах ООО «ГЕЛИОС ПАРК СПб» не проживали, места для хранения одежды, переодевания, хранения инструментов определяли сами подрядчики. С «Гия» он встречался пару раз на стройке. Контроль за выполнением работ подрядчиком осуществлял прораб участка ФИО6 №5

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №1 следует, что в она осуществляет предпринимательскую деятельность примерно 2 - 3 года, зарегистрирована как индивидуальный предприниматель в том числе ведет деятельность связанную с проведением строительных работ. Примерно 10 лет она знакома с ФИО1 В октябре 2023 года она в лице индивидуального предпринимателя заключила договор подряда №-МНТР с ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб», договор с указанной организацией они заключили удалено. Согласно договора она должна выполнить работы связанной с внутренними отделочными работами на строительной площадке гостиничного комплекса и апартаментов «Мантера» на федеральной территории Сириус по олимпийскому проспекту. На вопрос знала ли она о том что ФИО1 о осуществлял деятельность на строительным объекте «Мантера» связанную с внутренней отделкой помещений, она ответила что не знала. На вопрос была ли она лично на строительной площадке «Мантера», что не была, о том, что ФИО1 привлекал иностранных граждан к работе на строительном объекте и размещал по месту своего жительства, она не знала.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №5 следует, что с начала ноября 2023 года он устроился на работу на должность производитель работ (прораб) ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб». В его должностные обязанности входит производство стоительно-монтажных работ и несение контроля и объемов работ. Строительно-монтажные работы производятся на объекте гостиничного комплекса и апартаментов «Мантера», расположенного на Олимпийском проспекте в пгт. Сириус. Непосредственное выполнение работ осуществляет субподрядные организации индивидуальные предприниматели или самозанятые, а он осуществляет контроль за выполнением работ, докладывает вышестоящему руководству о ходе их выполнения. С ноября месяца, на объекте, закрепленном за ИП ФИО6 №1 работали два лица на вид были иностранцами из стран ближнего зарубежья СНГ Узбекистана или Таджикистана, на вид они были молодыми в возрасте примерно 20 лет. Саму ФИО6 №1 он не видел. Двое парней сообщили ему что они от «ФИО12», периодически на стройке появлялся мужчина «Гия». Указанные граждане осуществляли ремонтные работы в секции Б-3 в помещении на втором этаже, также у них была бытовка в секции А-1, где они переодевались и хранили личные вещи. Работу выполняли своим инструментом. Указанные парни работали в дневное время, так же у них были выходные, так как на стройке много разных рабочих и объект большой указать на точные их персональные данные он не может. В его должностные обязанности не входил контроль за соблюдением миграционного учета лиц, которые осуществляли работу на основании договоров подряда с ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб». О том, что мужчина по имении «Гия» организовал на работу двух граждан Узбекистана, находящиеся с нарушением установленного правового порядка пребывания, и не имеющих право на осуществление трудовой деятельности он не знал. Указанные граждане на объектах ООО «ГЕЛИОС-ПАРК СПб» не проживали. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО27 следует, что проходит службу в органах внутренних дел в отделе по вопросам миграции ОМВД ФТ Сириус в должности ведущего специалиста эксперта. В соответствии с должностным регламентом осуществляет постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства, снятие иностранных граждан и лиц без гражданства с миграционного учета по месту пребывания, продление и сокращение срока временного пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории РФ. 

При исполнении своих служебных обязанностей она руководствуется: 

- Федеральным законом от 25.07.2002г. №-Ф3 «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации» (далее Ф3 №); 

- Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»;

- Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее ФЗ №);

- Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее Постановление Правительства №).

- Приказом МВД России № от 10.12.2020г. «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации ( снятии с регистрации ) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее Приказ МВД РФ №).

- Приказом МВД России от 14.09.2020г. № «Об утверждении формы уведомления об убытии иностранного гражданина или лица без гражданства из места пребывания, перечня сведений, содержащихся в указанном уведомлении, требований к его оформлению, порядка его направления в орган миграционного учета, в том числе в электронной Форме, а также срока хранения копии уведомления в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг или организации федеральной почтовой связи» (далее Приказ МВД РФ №).

- Приказом МВД России от 22.11.2021г. № «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращении срока пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства».

Как следует из ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 109-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания (ч.3). 

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №-Ф3 - место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 настоящего Федерального закона. Общий срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания либо со дня получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в п. 4.3 ст. 20 Федерального закона №-Ф3.

Согласно п. 1 ст. 20 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 109-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Пунктом 1 Статьи 21 определено, что иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится.

В силу положений ч. 1 ст. 22 вышеназванного закона постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемые в соответствии с настоящей статьей.

Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания принимающая сторона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи (в случае, предусмотренном частью 10 настоящей статьи), за исключением случаев, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 настоящей статьи; (ч. 2 ст. 22).

Согласно п. 22 Порядка осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, принимающая сторона в установленные сроки представляет уведомление о прибытии в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно - лично или в электронной форме, либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением, за исключением случаев, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 статьи 22 Федерального закона.

В соответствии с п. 35 Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ N 856 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг утвержден Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления

Согласно п. 40 вышеназванного регламента, установлено, что Принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому лично в подразделение по вопросам миграции непосредственно либо через многофункциональный центр либо направляемому почтовым отправлением, прилагает: 1. Копии всех страниц документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, которые содержат информацию о данном иностранном гражданине и (или) имеют отметки о пересечении Государственной границы Российской Федерации либо иного иностранного государства. 2. Копию документа, подтверждающего право пользования жилым или иным помещением, предоставляемым иностранному гражданину для фактического проживания - в случае отсутствия сведений, содержащихся в указанных документах, в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг 1, за исключением случая, предусмотренного частью 2 статьи 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 109-ФЗ. 3. Копия документа, подтверждающего полномочия ответственного лица организации (в случае, если принимающей стороной выступает организация) 

В связи с тем, что указанный список является исчерпывающим, запросить иные документы, сотрудник отдела по вопросам миграции не вправе. Отказать в учете иностранного гражданина также не вправе. 

При проверке уведомлений о прибытии в место пребывания иностранных граждан, предоставленных данными принимающими сторонами, оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, и предусмотренных п. 61 Приказа МВД России № от 10.12.2020г. выявлено не было. Данным пунктом предусмотрен исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов:

- Нарушение требований, предусмотренных пунктами 7, 16(3) и 27 Правил осуществления миграционного учета и приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, к форме и содержанию заявления о регистрации либо заявления о снятии с регистрации, либо уведомления о прибытии, либо уведомления об убытии.

- Если текст заявления о регистрации либо заявления о снятии с регистрации, либо уведомления о прибытии, либо уведомления об убытии, либо заявления о снятии с учета по месту пребывания не поддается прочтению.

- Если в заявлении о регистрации либо в заявлении о снятии с регистрации, либо в уведомлении о прибытии, либо в уведомлении об убытии, либо в заявлении о снятии с учета по месту пребывания имеются исправления. Отсутствие документов, обязательное представление которых предусмотрено Административным регламентом.

- Истечение срока действия документа, удостоверяющего личность заявителя или иностранного гражданина, в отношении которого подается заявление о регистрации либо уведомление о прибытии.

Иные основания для отказа в приеме документов, необходимых для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учета не допустимы. Истребование документов, обязательное предоставление которых не предусмотрено административным регламентом, запрещено.

Согласно базам данных, имеющимся в отделе по вопросам миграции, материалы по постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных следующих граждан: ФИО8 ФИО6 №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с ноября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ находились на территории РФ незаконно. ФИО3 ФИО22 прибыл в РФ ДД.ММ.ГГГГ, на регистрационный учет по месту пребывания не вставал. Срок законного нахождения истек ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 ФИО6 №2 прибыл в РФ ДД.ММ.ГГГГ, на регистрационный учет по месту пребывания не вставал. Срок законного нахождения истек ДД.ММ.ГГГГ. Никто из собственников жилого дома, расположенного по адресу: ФТ Сириус 

<

адрес>, в ОМВД РФ по ФТ Сириус для постановки на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан не обращался.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 следует, что в 

<

адрес> он приехал около двух лет назад с его братьями ФИО6 №7 и ФИО6 №6 Он официально не трудоустроен, зарабатывает при помощи случайных заработков, а именно выполняет с братьями строительные и отделочные работы на строящихся объектах. Он временно зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Так, примерно с ДД.ММ.ГГГГ ему с братьями не выплачивают заработную плату за работу на объекте «Мanrera», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», Олимпийский проспект, 

<

адрес>Б. Представителем, который должен был выплачивать им заработную плату, является Александр Игоревич, фамилия его ему неизвестна. Чтобы разрешить данную проблему его брат ФИО6 №7, брат ФИО6 №6 и он примерно ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут приехали на строительный объект по вышеуказанному адресу. Находясь около офиса на территории объекта «Мanrera» ФИО17 решил поговорить с Александром Игоревичем, с целью разрешения вопроса о выплате заработной платы рабочим за выполнение строительных работ. В какой-то момент к ним подошел ранее неизвестный мужчина, как ему известно, его зовут Гия. Данный мужчина вмешался в разговор между его братом ФИО17 и Александром Игоревичем. Этого человека они ранее не знали и его брат поинтересовался у него, имеет ли тот отношение к решению их вопроса по заработной плате. На что мужчина по имени Гия пояснил, что к этому не имеет никакого отношения. 

Причина его вмешательства в разговор ему была непонятна, и ФИО17 настоятельно рекомендовал не мешать. Когда они направились к выходу с территории стройки, мужчина по имени Гия позвал ФИО17 на отдельный разговор с ним. Недалеко от контрольно-пропускного пункта объекта «Мanrera» между его братом ФИО17 и мужчиной по имени Гия начался конфликт, в ходе которого Гия толкнул брата, от чего он совместно с ФИО16 вмешались чтобы прекратить возникший конфликт. Более, никаких конфликтов не было. Примерно в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО6 №7, ФИО6 №6, окончив работу на строительном объекте от ООО «Гелиос» по адресу: 

<

адрес> ФТ «Сириус» пр-т. Олимпийский 40/8, пришли на остановку общественного транспорта, расположенную через проезжую часть, чтобы на рейсовом автобусе по маршруту № направиться к месту их проживания. Примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, доехав до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес> и вышли из вышеуказанного автобуса. От остановки общественного транспорта, он совместно с братьями направились в направлении надземного пешеходного перехода с целью перейти проезжую часть. По пути следования, их остановила толпа мужчин, при этом, сколько было мужчин он указать не может, так как в этот момент он разволновался. Через несколько минут ему нанесли удар, в какую область и он пояснить не может, так как растерялся. А также хочет пояснить, что чем наносили ему удар он не помнит. Хочет дополнить, что сильные телесные повреждения ему были причинены на территории 

<

адрес>.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №6 следует, что он временно зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> он приехал около двух лет назад с его братьями ФИО6 №7 и ФИО28 Он официально не трудоустроен, зарабатывает при помощи случайных заработков, а именно выполняет с братьями строительные и отделочные работы на строящихся объектах. Так, примерно с ДД.ММ.ГГГГ ему с братьями не выплачивали заработную плату за работу на объекте «MANTERA», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», Олимпийский проспект, 

<

адрес>Б. Представителем, который должен был выплачивать им заработную плату, является Александр Игоревич, фамилия его ему неизвестна. Чтобы разрешить данную проблему он, ФИО6 №7 и ФИО28 примерно ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут приехали на строительный объект по вышеуказанному адресу. Находясь около офиса на территории объекта «MANTERA» он решил поговорить с Александром Игоревичем, с целью разрешения вопроса о выплате заработной платы рабочим за выполнение строительных работ. В момент их разговора братья стояли рядом с ним. В какой-то момент к ним подошел ранее неизвестный мужчина, как ему известно, его зовут Гия. Данный мужчина вмешался в разговор между его братом ФИО6 №7 и Александром Игоревичем. Этого человека он ранее не знал, также как и его брат, после чего ФИО6 №7 поинтересовался у него, имеет ли тот отношение к решению их вопроса по заработной плате. На что мужчина по имени Гия пояснил ему, что к этому не имеет никакого отношения. Причина его вмешательства в разговор им была непонятна, и его брат настоятельно рекомендовал ему им не мешать. По итогу, через несколько минут ФИО6 №7 с Александром Игоревичем договорились. Александр Игоревич пообещал выплатить заработную плату, как только организация выделит на это деньги. Когда они направились к выходу с территории стройки, Гия позвал его брата на отдельный разговор с ним. Те пошли впереди его и брата ФИО28 По пути следования Гия ударил брата кулаком в затылок. От удара его брат упал, но когда попытался встать, Гия снова нанес ФИО6 №7 несколько ударов кулаком по голове. В этот момент ФИО28 и он подбежали к мужчине по имени Гия чтобы оттащить его от ФИО6 №7, при этом хотели так же нанести ему удары, но у них это не получилось, так как мужчина отбивался от их. Через несколько секунд они разошлись. Все вместе они снова зашли на территорию стройки, где забрали вещи и уехали с братьями, сообщив ранее Александру Игоревичу, что пока нет оплаты, работать они не будут. Примерно в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО6 №7, ФИО28, окончив работу на строительном объекте от ООО «Гелиос» по адресу: 

<

адрес> ФТ «Сириус» пр-т. Олимпийский 40/8, пришли на остановку общественного транспорта, расположенную через проезжую часть, чтобы на рейсовом автобусе по маршруту № направиться к месту нашего проживания. Примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, доехав до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес> и вышли из вышеуказанного автобуса. От остановки общественного транспорта, он совместно с братьями направились в направлении надземного пешеходного перехода с целью перейти проезжую часть. По пути следования, их остановила толпа мужчин, при этом, сколько было мужчин он указать не может, так как в этот момент он разволновался. Один из мужчин, стал кричать: «Женщины проходят, а мужчины стоят на месте!». Далее, мужчина нанес ему не менее двух ударов в область правого глаза, кроме того ему наносили удары по различным частям тела, так как от полученного удара в область глаза он упал на землю. При этом, хочет пояснить, кто и какие удары наносил его братьям он не видел. После того, как ему и его братьям причинили телесные повреждения, мужчины направились к автомобилям, которые были припаркованы неподалеку и уехали. Кроме того, хочет добавить, что он совместно с его братьями ФИО28 и ФИО6 №6 после нанесениям им телесных повреждений направились в направлении 

<

адрес>, где его брату ФИО28 стало плохо. Подойдя к 

<

адрес> он зашел в магазин «Пятерочка» с целью купить воды. Через несколько минут он вышел из помещения вышеуказанного магазина и они с братьями начали умываться, так как их лица были в крови. В этот момент, он увидел, что к ним подъезжает автомобиль в кузове белого цвета, при этом марку он указать не может. Из указанного автомобиля вышли мужчины, которые могли причинить телесные повреждения его брату Саиду, от чего тот потерял сознание. Телесные повреждения причиняли предметом, схожим с битой. Также хочет пояснить, что телесные повреждения ему и его братьям могли быть причинены из-за конфликта с мужчиной по имени Гия, которого он сможет опознать по внешним признакам, а именно: по цвету волос, телосложении и среднему росту.

Далее, его брат ФИО28 был госпитализирован в ГБУЗ «Городская больница № 

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №7следует, что в 

<

адрес> он приехал около двух лет назад с его братьями ФИО6 №6 и ФИО28 Он официально не трудоустроен, зарабатывает при помощи случайных заработков, а именно выполняет с братьями строительные и отделочные работы на строящихся объектах. Так, примерно с ДД.ММ.ГГГГ ему с братьями не выплачивали заработную плату за работу на объекте «MANTERA», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», Олимпийский проспект, 

<

адрес>Б. Представителем, который должен был выплачивать им заработную плату, является Александр Игоревич, фамилия его ему неизвестна. Чтобы разрешить данную проблему он, ФИО6 №6 и ФИО28 примерно ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут приехали на строительный объект по вышеуказанному адресу. Находясь около офиса на территории объекта «MANTERA» он решил поговорить с Александром Игоревичем, с целью разрешения вопроса о выплате заработной платы рабочим за выполнение строительных работ. В момент нашего разговора братья стояли рядом с ним. В какой-то момент к ним подошел ранее неизвестный мужчина, как ему известно, его зовут Гия. Данный мужчина вмешался в разговор между ним и Александром Игоревичем. Этого человека он ранее не знал и поинтересовался у него, имеет ли тот отношение к решению нашего вопроса по заработной плате. На что мужчина по имени Гия пояснил ему, что к этому не имеет никакого отношения. Причина его вмешательства в разговор ему была непонятна, и он настоятельно рекомендовал ему им не мешать. По итогу, через несколько минут они с Александром Игоревичем договорились. Александр Игоревич пообещал выплатить заработную плату, как только организация выделит на это деньги. Когда они направились к выходу с территории стройки, Гия позвал его на отдельный разговор с ним. Они пошли впереди братьев. По пути следования Гия ударил его кулаком в затылок. От удара он упал, но когда попытался встать, Гия снова нанес ему несколько ударов кулаком по голове. В этот момент ФИО28 и ФИО6 №6 подбежали к мужчине по имени Гия оттащить его от него, при этом хотели так же нанести ему удары, но у них это не получилось, так как мужчина отбивался от них. Через несколько секунд они разошлись. Все вместе они снова зашли на территорию стройки, где забрали вещи и уехали с братьями, сообщив ранее Александру Игоревичу, что пока нет оплаты, работать они не будут. Примерно в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО6 №6, ФИО28, окончив работу на строительном объекте от ООО «Гелиос» по адресу: 

<

адрес> ФТ «Сириус» пр-т. Олимпийский 40/8, пришли на остановку общественного транспорта, расположенную через проезжую часть, чтобы на рейсовом автобусе по маршруту № направиться к месту нашего проживания. Примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, доехав до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес> и вышли из вышеуказанного автобуса. От остановки общественного транспорта, он совместно с братьями направились в направлении надземного пешеходного перехода с целью перейти проезжую часть. По пути следования, их остановила толпа мужчин, при этом, сколько было мужчин он указать не может, так как в этот момент он разволновался. Один из мужчин, стал кричать: «Женщины проходят, а мужчины стоят на месте!». Далее, мужчина нанес ему не менее двух ударов в область лица, один из ударов пришелся ему в область носа. От резкой боли он прикрыл руками свое лицо, в связи с чем, он не видел, кто и какие удары наносил его братьям. Кроме того, хочет добавить, что он совместно с его братьями ФИО28 и ФИО6 №6 после нанесениям им телесных повреждений направились в направлении 

<

адрес>, где его брату ФИО28 стало плохо. Возможно в указанном месте никакие телесные повреждения им не причинялись. Также хочет пояснить, что телесные повреждения ему и его братьям могли быть причинены из-за конфликта с мужчиной по имени Гия, которого он сможет опознать по внешним признакам, а именно: по цвету волос, телосложении и среднему росту. Далее, его брат ФИО28 был госпитализирован в ГБУЗ «Городская больница № 

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №8 следует, что с ФИО1 он знаком с 2004 года и дружит с ним по настоящее время. ФИО1 является его близким другом, между их семьями также сложились дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут он находился на своем рабочем месте, а именно около офиса, который расположен на территории гостиничного комплекса «MANTERA» по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», Олимпийский проспект, 

<

адрес>Б. В этот момент между руководителем строительного участка и рабочими произошел конфликт, в ходе которого рабочие требовали выплатить им заработную плату. В этот момент, в диалог вмешался ФИО1, который пояснил рабочим, что те длительный период времени выполняют свои обязанности на данном участке, на основании чего стабильно получают свою заработную плату. Также, ФИО1 пояснил им, что в связи с новогодними праздниками денежные средства будут выплачены немного позже. Один из рабочих по имени Кадриддин, более точные данные которого он пояснить не может, так как не знает начал вести диалог с ФИО1 на повышенных тонах и в грубой форме. В ходе диалога данный рабочий пояснил ему, что пусть тогда тот выплатит денежные средств за выполненные работы. На что ФИО1 пояснил, что денежные средства тот выплатить не может. ДД.ММ.ГГГГ, примерно через 10 минут между ФИО1 и рабочими гостиничного комплекса «MANTERA» недалеко от контрольно-пропускного пункта произошел конфликт. После того, как он увидел, что ФИО1 конфликтует с рабочими, он направился к тем и прекратил данный конфликт. Далее, он направился по своим личным делам, что происходило далее, он пояснить не может. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, на принадлежащий ему абонентский номер поступил звонок от ФИО1 В ходе диалога, ФИО1 сообщил ему, что рабочие, с которыми у него ранее произошел конфликт назначили ему встретит и тот сообщил ему, что необходимо проехать с ним и сообщил, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», 

<

адрес>, на что он ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ, примерно через 15 минут после общения с ФИО1 он подъехал к указанному адресу. Движение к адресу он осуществлял на принадлежащем ему автомобиле «Lexus» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак « Т 908 МР 123 регион». Когда он подъехал, то увидел, что в указанном ФИО1 месте также находились их общие друзья, кто именно он пояснить не может, так как были плохие погодные условия, и он не видел. Через несколько минут он сообщил ФИО1, что совместно с рабочими находятся еще около 40 человек, в связи с чем, не стоит вести с ними никаких диалогов, чтобы избежать конфликтной ситуации. После диалога с ФИО1 они разъехались на принадлежащих им автомобилях. ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня, он занимался своими личными делами и с ФИО1 он не встречался. О том, что у ФИО1 планируются какие-либо встречи, тот ему не пояснял.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №9 следует, что с ФИО1 он знаком с самого детства. Он и ФИО1 дружат по настоящее время. Так, ДД.ММ.ГГГГ не ранее в 18 часов 00 минут, более точное время он указать не может, так как не помнит он совместно с его знакомым на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак «Н 111 ТН 123 регион» направлялись в направлении пгт. Красная Поляна со сторону Псоу. Недалеко от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», которая расположена в направлении пгт. Красная 

<

адрес> он увидел, что движется знакомый автомобиль марки «Lada Priora» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак он указать не может, так как не помнит. Данный автомобиль принадлежит его другу ФИО6 №10. Далее, он сразу стал осуществлять звонки на абонентский номер ФИО6 №10, но в ответ тот сообщил ему, что перезвонит позже. Через пару минут он увидел, что ФИО6 №10 останавливается вблизи вышеуказанной остановки общественного транспорта. В связи с чем, он начал парковаться за ним. В этот момент он увидел, что масса людей находятся на остановке и услышал крик женщины, но что та кричала он пояснить не может. В этой толпе он увидел ФИО1, а также ФИО6 №10, но что те там делали, ему известно не было. Он посмотрел в сторону женщины, рядом с ней находились, как ему показалось двое мужчин азиатской внешности. Он заметил, что все начали расходиться с указанного места, после чего направился к принадлежащему ему автомобилю и стал осуществлять движение в направлении автомобильной заправки «Роснефть». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, он подъехал к автомобильной заправке «Роснефть», которая расположена по адресу: 

<

адрес>. На автомобильной парковке он увидел ФИО1 Он подошел к нему, в связи с тем, что хотел выяснить у него, что произошло. Но диалог с ним не сложился, с его слов ему стало лишь известно, что у него произошел конфликт с мужчинами азиатской внешности.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №10 следует, что с ФИО1 он знаком с 2004 года и дружит с ним по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> «А». В этот момент ему на принадлежащий ему абонентский номер поступил звонок от одного из его партнеров. В настоящее время, кто это был он указать не может, так как не помнит. В ходе диалога его партнер спросил у него, что произошло с ФИО1, на данный вопрос он ответил, что ему неизвестно. Далее, в вечернее время суток ФИО1 сообщил ему, что ДД.ММ.ГГГГ у него на рабочем месте, а именно около офиса, который расположен на территории гостиничного комплекса «MANTERA» по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», Олимпийский проспект, 

<

адрес>Б произошел конфликт с рабочими. Со слов ФИО1 ему стало известно, что рабочие требовали выплатить им заработную плату. В этот момент, в диалог вмешался ФИО1, который пояснил рабочим, что те длительный период времени выполняют свои обязанности на данном участке, на основании чего стабильно получают свою заработную плату. Также, ФИО1 пояснил им, что в связи с новогодними праздниками денежные средства будут выплачены немного позже. Далее, ему стало известно, что между ФИО1 и рабочими гостиничного комплекса «MANTERA» недалеко от контрольно-пропускного пункта произошел конфликт. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, от кого-то из своих друзей ему стало известно, что между ФИО1 и мужчинами азиатской внешности запланирована встреча по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», 

<

адрес>. Далее, он на принадлежащем ему автомобиле марки «LADA Priora» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак «М 878 СЕ 123 регион» направился по вышеуказанному адресу. Подъехав по указанному адресу, он увидел агрессивное поведение, на основании чего, он сделал вывод, что вторая сторона не готова к мирному урегулированию конфликта. После чего, ФИО6 №8 уехали совместно с ФИО1, кто был в указанном месте, он точно пояснить не может, так как были плохие погодные условия, и он не обратил на это его внимания, точно помнит, что присутствовали его знакомые Дауд и Рустам. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, ему стало известно, что ФИО1 направился к мужчинам азиатской внешности, с целью завершить возникший конфликт. Так как, он стал переживать за его друга ФИО1, то ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут на своем автомобиле марки «LADA Priora» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак «М 878 СЕ 123 регион» направился вслед за ФИО1 В этот момент, вблизи СОШ №, расположенной по адресу: 

<

адрес> его ожидал ФИО9, с которым они далее направились в сторону 

<

адрес>. Двигаясь по дороге, в направлении пгт. Красная 

<

адрес>, на одной из остановок общественного транспорта он увидел ФИО1 Когда он подъехал, то ему стало известно, что конфликт между ФИО1 и мужчинами азиатской внешности окончен. ФИО1 присел в принадлежащий ему автомобиль, и они, а именно он, ФИО1 и ФИО44 направились по месту проживания ФИО12. Через некоторое время, он стал понимать, что дорожное движение ограничено, он сообщил ФИО1, что спешу в 

<

адрес>, в этот момент ФИО1 и ФИО44 вышли из принадлежащего ему автомобиля и направились в неизвестном ему направлении.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он с принадлежащего ему абонентского номера совершил звонок своему близкому другу ФИО1 В ходе диалога ему стало известно, что в дневное время суток у него вблизи контрольно-пропускного пункта гостиничного комплекса «MANTERA» по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», Олимпийский проспект, 

<

адрес>Б произошел конфликт с ранее неизвестными ему мужчинами азиатской внешности. Кроме того, ФИО1 сообщил ему, что направляется на встретит с последними, с целью решения конфликта. В этот момент он сообщил ФИО1 что если ему нужна помощь, то он незамедлительно подъедет к указанному месту. На что ФИО1, сообщил ему, что в этом нет необходимости, и тот решит все сам. Далее, он стал совершать телефонные звонки общим друзьям и в ходе диалога с одним из них ему стало известно, что ФИО1 направился по адресу: 

<

адрес>. Он сразу осуществил телефонный звонок своему другу ФИО10 и сообщил, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, на что тот ответил согласием и сообщил ему, что сейчас подъедет за ним. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он совместно с Рустамом на принадлежащем ему автомобиле марки «Ford» в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак он указать не может, так как не знает, они подъехали по вышеуказанному адресу и увидели большое количество людей. Среди скопления людей он отыскал ФИО29, а также в скоплении людей был ФИО6 №10 и ФИО6 №8 Они поднимали, что мужчины азиатской внешности настроены агрессивно и с целью недопущения развития конфликта ФИО6 №8 увез ФИО1, а после данное место покинули и они.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО30 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, более точный временной период он указать не может, так как не помнит, на принадлежащий ему абонентский номер ему позвонил ФИО6 №11 и спросил, может ли он подъехать по месту его проживания, на что он ответил согласием, так как находился неподалеку. Примерно через 5 минут на принадлежащем ему автомобиле марки «Ford» в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак «Т 982 НЕ 761 регион» он подъехал по адресу проживания ФИО6 №11, а именно по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 №11 сел в принадлежащий ему автомобиль и сообщил, что у ФИО1 конфликт с ранее незнакомыми мужчинами. После чего, они с ФИО31 направились по адресу: 

<

адрес>, ФТ «Сириус», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут он совместно с ФИО31 подъехали по указанному адресу, вышли из автомобиля и увидели большое скопление людей, которые вели диалог между собой. А именно, ФИО1 вел диалог с ранее незнакомым мужчиной. Буквально через пару минут все начали расходиться и он совместно с ФИО6 №11 направились к месту его проживания.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО6 №12 следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 08 часов до ДД.ММ.ГГГГ 08 часов она находилась на суточном дежурстве по месту своей работы в отделение нейрохирургии так ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут в городскую больницу № 

<

адрес> обратился за медицинской помощью ФИО46 Садатхамхуджа ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Привез в больницу данного гражданина его брат установочные данные которого ей неизвестны. Потерпевший находился в состоянии алкогольного опьянения (неконтактный). Как пояснил его брат телесные повреждения им были получены примерно в 18 часов 30 минут в городе 

<

адрес>, конкретно они пояснили. Кроме того кто конкретно и чем именно в носил телесный повреждения не пояснили.

Также вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, такими как:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в которой изложил обстоятельства совершения преступления и рассказал об обстоятельствах его совершения.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: ФТ Сириус, 

<

адрес> птг. Сириус 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО26У. и ФИО3У. указали на жилое помещение, где проживали без регистрации в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО3У. было осмотрено служебное помещение кабинета № ОМВД России ФТ Сириус, расположенного по адресу: 

<

адрес>А. В ходе осмотра у ФИО3У. был изъят мобильный телефон марки «Oppo А55», посредством которого он общался с ФИО1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО3У. был осмотрен мобильный телефон марки «Oppo А55», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлен факт предоставления ФИО1 ФИО26У. и ФИО3У. места для проживания и осуществления трудовой деятельности при отсутствии документов, подтверждающих право пребывания и осуществления трудовой деятельности на территории РФ. После осмотра данный предмет признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен строительный объект, расположенный по адресу: ФТ Сириус, 

<

адрес> птг. Сириус Олимпийский проспект 55. В ходе осмотра ФИО26У. и ФИО3У. указали на помещение, расположенное в втором этаже подъезда № секции № блока Б строительного объекта «Мантера», где осуществляли трудовую деятельность без разрешительных документов по найму ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом предъявления для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 №6 был опознан ФИО1 как лицо, совершившее в отношении Потерпевший №1 преступления.

Протоколом предъявления для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 №7 был опознан ФИО1 как лицо, совершившее в отношении Потерпевший №1 преступления.

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО1 добровольно рассказал об обстоятельствах причинения им телеснных повреждений Потерпевший №1

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены ответ на запрос из ПАО «Мегафон» за номером исх. № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск с данными о принадлежности абонентских номеров и детализации соединений; ответ на запрос из ПАО «МТС» за номером исх. №-Ю-2024 от ДД.ММ.ГГГГ с CD-R диском с данными о детализации соединений. После осмотра данный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Потерпевший №1 имели место следующие повреждения: открытая черепно-мозговая травма, ушиб головного мозга тяжелой степени с контузионными очагами в правых лобной, височной долях; травматическое субарахноидальное кровоизлияние; эпидуральная гематома справа со смещением срединных структур влево; вдавленный перелом правой височной кости с переходом на основание черепа, перелом лобной кости справа с повреждением верхней и медиальной стенок правой орбиты, перелом правого скулоорбитального комплекса; пневмоцефалия, гемотимпанум справа, гемосинус основной пазухи, гемосинус верхнечелюстной пазухи справа; ушибленная рана в правой лобно-височной области; гематомы век, субконъюнктивальное кровоизлияние обоих глаз; множественные кровоподтеки на лице. Данные повреждения образовались в результате ударных воздействий твердых тупых предметов, какими могли быть, в том числе кулаки и колени, не исключено, что могли образоваться в сроки, указанные в постановлении и в протоколе допроса обвиняемого, и в совокупности квалифицируются, как повлекшие за собой ТЯЖКИЙ вред здоровью, опасный для жизни человека. Локализация основных переломов костей черепа, которые квалифицируются как повлекшие за собой тяжкий вред здоровью, свидетельствует о том, что травмирующие воздействия (не менее 2-х) были нанесены в правую височно-лобно-скуловую область головы, что не исключает возможность их образования при обстоятельствах, указанных в предоставленном протоколе допроса.

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия ФИО1 были правильно квалифицированы по ч.1 ст. 322.1, ч.1 ст.111УК РФ, т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки составов преступления.

Суд квалифицирует деяния ФИО1 как организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а так же как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, указывают на то, что в действиях подсудимого имеются все квалифицирующие признаки состава преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 322.1, ч.1 ст.111 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемых преступлениях нашла своё подтверждение. 

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил своими действиями, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: явка с повинной по преступлению предусмотренному ч.1 ст.111 УК РФ, а так же наличие малолетних детей у виновного; полное признание вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном, по всем преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО32, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому по ч.1 ст.111 УК РФ суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. Одновременно учитывает, что он совершил преступления против порядка управления, а так же против жизни и здоровья, отнесенные к категории преступления средней тяжести, а так же тяжкого преступления, ранее не судим, также суд учитывает, что вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, его возраст, семейное положение, состояние его здоровья и личность подсудимого в полном объёме, являющегося гражданином РФ, имеющего постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, характеризующегося с положительной стороны. Более того суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, цели и мотивы преступлений, а также, поведение подсудимого после совершения преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит законных оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО33 возможно без изоляции его от общества, и ему должно быть назначено наказание в пределах санкции ч.1 ст.322.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и будет реально исполнимым, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО33 возможно без изоляции его от общества, и ему должно быть назначено наказание в пределах санкции ч.1 ст.111 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и будет реально исполнимым, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений.

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы условно самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст. ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО45 Гию ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.322.1, ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на два года; 

по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить ФИО1 наказание, путем частичного сложения наказаний и определить в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

На основании ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на четыре года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, следующие обязанности: 

не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в мероприятиях; не посещать бары, кафе и рестораны, 

не выезжать за пределы муниципального образования городской округ город-курорт 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. Т

акже суд возлагает на осужденного обязанность в период испытательного срока один раз В месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства, в дни и время, установленные данным органом.

Контроль за поведением условно-осужденного возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- ответ на запрос из ПАО «Мегафон» за номером исх. № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск с данными о принадлежности абонентских номеров и детализации соединений; ответ на запрос из ПАО «МТС» за номером исх. №-Ю-2024 от ДД.ММ.ГГГГ с CD-R диском с данными о детализации соединений – хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в деле;

мобильный телефон марки «OPPO A55» IMEI №, № в корпусе синего цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия - служебного помещения кабинета № ОМВД России ФТ Сириус, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, хранящийся под сохранной распиской у законного владельца - ФИО3У. – хранить там же.

Копию приговора вручить сторонам. 

На приговор могут быть поданы жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Адлерский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: